
Східноєвропейський національний університет  

імені Лесі Українки 
Бібліотека 

 

 

 

 

Серія "Біобібліографія вчених СНУ ім. Лесі Українки" 

 

 

 

 

ПЕТРИК ОМЕЛЯН 
ІВАНОВИЧ 

Біобібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Луцьк–2016 

  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Петрик Омелян Іванович : біобібліогр. покажч. до 80-річчя від дня народж. / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; уклад. І. П. Сидорук. – Луцьк : СНУ ім. 

Лесі Українки, 2016. – 40 с. – (Серія "Біобібліографія вчених Східноєвропейського 

національного університету імені Лесі Українки").  

 

 

 

 

У біобібліографічному покажчику висвітлено життєвий та науковий шлях 

професора, кандидата медичних наук, завідувача кафедри здоров’я людини та 

фізичної реабілітації Східноєвропейського національного університету імені Лесі 

Українки – Омеляна Івановича Петрика.  

Уміщено бібліографію праць науковця, що охоплюють період від 1965 до 

2016 рр., а також біографічний нарис. 

Бібліографічний опис видань оформлено згідно з чинними стандартами. 

Для наукових працівників, викладачів, аспірантів, студентів. 



3 

Lesya Ukrainka Eastern European National University 

Library 

 
 
 
 

 

 

 

 

PETRYK OMELIAN IVANOVYCH 
 

 

Bio-bibliographical Guide 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Lutsk–2016 
  



4 

 

 

 

 

 

Petryk Omelian Ivanovych : bio-bibliographical index to the 80-th anniversary / 

Lesya Ukrainka Eastern European National University, Library ; compiled by І. P. 

Sydoruk. – Lutsk : Lesya Ukrainka Eastern European National University, 2017. − 40 p. − 

(Series "Lesya Ukrainka Eastern European Nanional University scientists’ bio-

bibliography").  

 

 

The bio-bibliographical index highlights the life and the career of professor, 

candidate of medical sciences, the head of the department of health of the person and 

physical rehabilitation of Lesya Ukrainka Eastern European National University – 

Omelian Ivanovych Petryk. 

The scientist’s papers are presented in the bibliographic order, covering the period 

from 1965 tо 2016, and also biographic essay. 

The bibliographical description of the publications is compiled in accordance with 

the valid standards.  

The book is appointed to scholars, teachers, post-graduates, students.  

 

 



5 

 
 

 

кандидат медичних наук, професор, хірург вищої категорії, відмінник 

охорони здоров’я СРСР, відмінник народної освіти, відмінник 

охорони здоров’я України 
 



6 

ЗМІСТ 

 
ВІД УПОРЯДНИКА ............................................................................................................ 7 

І. БІОГРАФІЧНИЙ НАРИС ................................................................................................ 8 

ІІ. ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ПРОФЕСОРА ПЕТРИКА 

ОМЕЛЯНА ІВАНОВИЧА ................................................................................................. 10 

Окремі наукові публікації ................................................................................................. 10 

Дисертація та автореферат дисертації ......................................................................... 10 

Навчально-методичні посібники .................................................................................. 10 

Статті у продовжуваних, періодичних та неперіодичних виданнях ............................ 13 

Доповіді на наукових конференціях та семінарах .......................................................... 23 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ ПРАЦЬ ................................................................. 28 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК СПІВАВТОРІВ ....................................................................... 32 

ФОТОІЛЮСТРАЦІЇ .......................................................................................................... 33 

 



7 

ВІД УПОРЯДНИКА 

Біобібліографічний покажчик підготовлено до 80-річчя від дня народження 

кандидата медичних наук, професора Омеляна Івановича Петрика. 

Посібник містить біографічний нарис, хронологічний покажчик наукових 

праць, а також фотоілюстації. 

Наукові публікації професора О. І. Петрика представлено в другому розділі 

покажчика. Це бібліографічний опис наукового доробку: авторефератів дисертацій, 

монографій, навчальних програм, методичних рекомендацій, статей, опублікованих у 

наукових збірниках та журналах, доповідей на наукових конференціях та інших 

публікацій, які розкривають аспекти діяльності науковця з 1965 до 2016 року.  

У межах розділів бібліографічні описи розміщені в хронологічному порядку, у 

межах року – за абеткою. Співавтори зазначені в області приміток, після 

бібліографічного опису документа.  

Матеріали в покажчику бібліографуються мовою оригіналу. Усі записи мають 

наскрізну нумерацію, для зручності пошуку використовується система допоміжного 

довідкового апарату: іменний покажчик співавторів та алфавітний покажчик праць 

науковця.  

Матеріали, зібрані в покажчику, переважно звірені dе visu. 

Бібліографічний опис видань та скорочення термінів у покажчику подаються 

відповідно до ДСТУ ГОСТу 7.1:2006 "Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. 

Загальні вимоги та правила складання", ДСТУ 3582:2013 "Бібліографічний опис. 

Скорочення слів і словосполучень українською мовою. Загальні вимоги та правила", 

ГОСТ Р 7.0.12-2011 "Библиографическая запись. Сокращение слов на русском 

языке. Общие требования и правила" та ГОСТ 7.11-78 "Сокращение слов и 

словосочетаний на иностранных европейских языках в библиографическом 

описании". 

При відборі матеріалу до покажчика використано електронний каталог та 

довідковий апарат бібліотеки СНУ ім. Лесі Українки, електронні фонди 

Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського та Наукової електронної 

бібліотеки eLIBRARY.RU, офіційні сайти журналів України та Росіїі. 

 



8 

І. БІОГРАФІЧНИЙ НАРИС 

Петрик Омелян Іванович народився 3 липня 1936 р. у с. Михайлевичі 

Дрогобицького району Львівської області. Закінчив у 1954 р. середню школу, а в 

1960 р. лікувальний факультет Львівського державного медичного інституту, 

спеціальність – лікарська справа.  

З 1960-го року працював хірургом-орденатором Луцької міської лікарні, а з 

1972 до 1999 року завідувачем хірургічного відділення ліксануправління. Одночасно 

займався науковою роботою з проблеми післяопераційних тромбозів у  хворих з 

гострими захворюваннями органів черевної порожнини. 

Хірург вищої категорії, відмінник охорони здоров’я СРСР. У 1972 році 

захистив дисертацію на тему "Изменение показателей свертывающей и 

антисвертывающей систем крови у больных острым аппендицитом" на ступінь 

кандидата медичних наук. З 1973 по 1993 рік – завідувач кафедри основ медичних 

знань і охорони здоров’я дітей Луцького державного педагогічного інституту, з 1977 

– доцент кафедри анатомії та фізіології людини. У 1992 році присвоєно вчене звання 

професора кафедри основ медичних знань та охорони здоров’я дітей, з 1993 – 

завідувач кафедри валеології та безпеки життєдіяльності Волинського 

національного університету імені Лесі Українки, а з 2014 по 2016 рр. – професор 

кафедри здоров’я та фізичної реабілітації.  

Відмінник народної освіти з 1989-го року, заслужений професор Волинського 

державного університету з 2005 р. Нагороджений Почесною грамотою Волинської 

обласної ради (2009) та Почесною грамотою Міністерства освіти і науки України 

(2013) р. Член науково-методичної ради Міністерства освіти і науки України з 

питань медико-педагогічної підготовки студентів вищих навчальних закладів з 1980 

р. Кафедра, яку очолював О. І. Петрик, була опорною кафедрою вищих навчальних 

закладів Західного регіону, працювала над проблемою "Професійно-валеологічна 

підготовка студентів вищих навчальних закладів України для формування 

мотивацій до здорового способу життя". 

Основні досягнення з цієї проблеми: опубліковано самостійно та у 

співавторстві тринадцять посібників із грифом Міністерства освіти і науки України 

("Медична допомога при травмах"; "Медико-біологічні та психолого-педагогічні 



9 

основи здорового способу життя", "Основи загальної патології", "Валеологія", 

"Анатомія та фізіологія з патологією", "Дитяча патологія з основами генетики" 

"Перша медична допомога при дорожньо-транспортних пригодах", "Неврологічні 

основи логопедії", "Основи патології", "Спортивна травматологія", "Причини 

виникнення, профілактика і лікування спортивних травм"). У 2015 році опублікував 

навчально-методичний посібник "Теорія і технологія валеологічної освіти 

дошкільників", рекомендований до друку вченою радою Східноєвропейського 

національного університету імені Лесі Українки. Опублікував у співавторстві вісім 

навчально-методичних рекомендацій, із них : "Методичні рекомендації щодо 

аналізу лекцій, семінарських і лабораторно-практичних занять та загальні вимоги до 

проведення консультацій, написання дипломних і курсових робіт","Види 

навчальних занять у вузі: теоретичні основи та методи проведення", "Перша 

медична допомога при дорожньо-транспортних пригодах", "Методичні 

рекомендації для проведення практичних занять із пластичної анатомії". 

"Використання засобів лікувальної фізичної культури для профілактики й лікування 

початкових форм плоскостопості в дітей дошкільного та шкільного віку", "Корекція 

засобами лікувальної фізичної культури порушення постави у дітей дошкільного та 

шкільного віку", "Атлас першої медичної допомоги при травмах". 

З методичної роботи підготовив навчально-контролюючі тести для точного, 

модульного та підсумкового контролю з таких з предметів: "Основи медичних знань 

і охорона здоров’я дітей", "Основи валеології", "Теорія і технологія валеологічної 

освіти дошкільників", "Основи патології органів слуху і мови", "Методика навчання 

основ здоров’я і БЖД у школі", "Безпека життєдіяльності", "Цивільний захист", які 

рекомендовані до друку науково-методичною радою Східноєвропейського 

національного університету імені Лесі Українки. 

Член науково-методичної ради центру вищої освіти з питань валеології та основ 

медичних знань Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України з 1990 р. 

 



10 

ІІ. ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ 

ПРОФЕСОРА ПЕТРИКА ОМЕЛЯНА ІВАНОВИЧА  

Окремі наукові публікації 

 

Дисертація та автореферат дисертації 

1972 

1. Петрик Е. И. Изменение показателей свертывающей и антисвертывающей 

систем крови у больных острым аппендицитом : автореферат диссертации на 

соискание ученой степени кандидата медицинских наук / Петрик Емельян 

Иванович. – Львов, 1972. – 16 с. – рус. 

2. Петрик Е. И. Изменение показателей свертывающей и антисвертывающей 

систем крови у больных острым аппендицитом : диссертация на соискание 

ученой степени кандидата медицинских наук / Петрик Емельян Иванович. – 

Луцк, 1972. – 226 с. – Библиогр.: с. 161–195 (526 названий). – рус. 

 

Навчально-методичні посібники 

1992 

3. Медична допомога при травмах : навч. посіб. / М-во освіти України. – Львів : 

Світ, 1992. – 248 с. : іл. 

1993 

4. Медико-біологічні та психолого-педагогічні основи здорового способу життя : 

курс лекцій / М-во освіти України. – Львів : Світ, 1993. – 120 с. 

1996 

5. Основи загальної патології / М-во освіти України. – Львів : Світ, 1996. – 216 

с. : іл.  

Співавт.: Р. О. Валецька. 

1998 

6. Методичні рекомендації щодо аналізу лекцій, семінарських і лабораторно-

практичних занять та загальні вимоги до проведення консультацій, написання 

дипломних і курсових робіт. – Луцьк : [б. в.], 1998. – 44 с. – Бібліогр.: с. 41.  

Співавт.: В. С. Пикалюк, О. А. Косинська. 



11 

2000 

7. Валеологія : курс лекцій. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2000. – 114 с. 

Співавт.: Ю. М. Валецький. 

8. Перша допомога при дорожньо-транспортних пригодах : навч.-метод. посіб. – 

Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2000. – 68 с. : іл. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2001 

9. Методичні рекомендації для проведення практичних занять із пластичної 

анатомії людини. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2001. – 30 с. 

Співавт.: Ю. М. Валецький, Р. О. Валецька. 

10. Пластична анатомія : навч. посіб. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2001.– 144 

с. 

Співавт.: Ю. М. Валецький. 

2003 

11. Анатомія та фізіологія з патологією : посібник. – Луцьк, 2003. – 282 с.  

Співав.: Р. Валецька, Ю. Валецький. 

12. Методичні рекомендації для проведення практичних (лабораторних) занять із 

курсу "Охорона здоров’я дітей та основи медичних знань" : навч.-метод. посіб. 

/ Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 

2003. – 138 с. – Бібліогр. в кінці ст. 

Співавт.: Р. О. Валецька, Ю. М. Валецький. 

2004 

13. Основи педіатрії та гігієни в дошкільних закладах : курс лекцій / Волин. держ. 

ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2004. – 226 с. – 

Бібліогр.: с. 225. 

Співавт.: Р. О. Валецька, Ю. М. Валецький.  

14. Причини виникнення, профілактика і лікування спортивних травм : навч. 

посіб. / М-во освіти і науки України. – Луцьк : Волин. обл. друк., 2004. – 272 

с. – Бібліогр.: с. 256–262.  

Співавт.: Б. П. Грейда, А. М. Войнаровський.  

2005 



12 

15. Плоскостопість у дітей дошкільного та шкільного віку та її корекція засобами 

лікувальної фізкультури : метод. рек. / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – 

Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2005. – 24 с. : іл. – Бібліогр.: с. 22. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2006 

16. Дитяча патологія з основами генетики : навч. посіб. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі 

Українки, 2006. – 116 с. 

Співавт.: Р. О. Валецька, Ю. М. Валецький, Л. М. Фощенко.  

2007 

17. Види навчальних занять у вузі: теоретичні основи та методи проведення : 

метод. матеріали / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі 

Українки, 2007. – 40 с.  

Співавт.: Р. А. Арцишевський. 

2010 

18. Основи патології органів слуху та мови : посібник / М-во освіти і науки 

України, Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : Волин. обл. друк., 2010. 

– 168 с. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2011 

19. Неврологічні основи логопедії : навч. посіб. – Луцьк : Волин. обл. друк., 2011. 

– 120 с. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2012 

20. Теорія і технологія валеологічної освіти дошкільників : навч.-метод. посіб. / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : Волин. обл. друк., 2012. – 

116 с. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2013 

21. Спортивна травматологія : навч. посіб. [для студентів вищ. навч. закл. фіз.. 

культури та спорту]. – Луцьк : Медицина ; Волин. обл. друк., 2013 – 302 с. 

Співавт.: Р. О. Валецька, Ю. М. Валецький. 



13 

2015 

22. Теорія і технологія валеологічної освіти дошкільників : навч.-метод. посіб. / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Вид. 2-е, перероб. і доп. – Луцьк : 

Волин. обл. друк., 2015. – 116 с. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2016 

23. Атлас першої медичної допомоги при травмах : метод. рек. – Луцьк : Волин. 

обл. друк., 2016. – 100 с. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

24. Використання засобів лікувальної фізичної культури для профілактики й 

лікування початкових форм плоскостопості в дітей дошкільного та шкільного 

віку : метод. рек. / Луцький ін-т розвитку людини Ун-ту "Україна". – Луцьк : 

Волин. обл. друк., 2016. – 32 с. 

Співавт.: Ю. Ю. Валецький, В. В. Чижик. 

25. Корекція засобами лікувальної фізичної культури порушення постави у дітей 

дошкільного та шкільного віку : метод. рек. / ПВНЗ "Академія рекреаційних 

технологій і права". – Луцьк : Волин. обл. друк., 2016. – 32 с. 

Співавт.: Р. П. Карпюк. 

 

Статті у продовжуваних, періодичних та неперіодичних виданнях 

1970 

26. Изменения свертывающей и антисвертывающей систем крови у больных 

острым аппендицитом в связи с оперативным вмешательством // Клиническая 

хирургия : ежемесяч. науч.-практ. журн. / гл. ред.: И. И. Кальченко. – Киев, 

1970. – № 2. – С. 74–78. 

27. Свертывающая и антисвертывающая системы крови у больного 

атеросклерозом при остром аппендиците // Врачебное дело : науч.-практ. 

журн. / М-во здравоохранения УССР. – Киев, 1970. – № 8. – С. 45–48. 

 

 

1971 



14 

28. Изучение свертывающей системы крови у больных гнойным перитонитом 

аппендикулярного происхождения // Клиническая хирургия : ежемесяч. науч.-

практ. журн. / гл. ред.: И. И. Кальченко. – Киев, 1971. – № 9. – С. 87–88. 

1972 

29. Перфорация кишечника рыбьими костями // Клиническая хирургия : 

ежемесяч. науч.-практ. журн. / гл. ред.: И. И. Кальченко. – Киев, 1972. – № 10. 

– С. 92–94. 

30. Свертываемость крови и профилактика тромбообразоваиня при остром 

аппендиците у лиц пожилого и старческого возраста // Хирургия : журн. им. Н. 

И. Пирогова : науч.-практ. журн. / Ассоц. хирургов им. Н. И. Пирогова ; гл. 

ред. Н. Н. Малиновский. – Москва, 1972. – № 2. – С. 66–70. 

1974 

31. Врачебно-трудовая экспертиза больных после хирургического лечения 

холецистита // Врачебное дело : науч.-практ. журн. / М-во здравоохранения 

УССР. – Киев, 1974. – № 6. – С. 92–94. 

32. Причины спортивных травм и меры профилактики // Советская медицина : 

журн. / гл. ред. Е. М. Тареева. – Москва, 1974. – № 1. – С. 134–136. 

33. Трудоспособность больных облитерирующим атеросклерозом артерий 

конечностей // Врачебное дело : науч.-практ. журн. / М-во здравоохранения 

УССР. – Киев, 1974. – № 12. – С. 44. 

1975 

34. Военно-патриотическое воспитание в педагогическом институте // 

Медицинская сестра : журн. / М-во здравоохранения Российской Федерации, 

Первый Москов. гос. медиц. ун-т им. И. М. Сеченова. – Москва, 1975. – № 5. – 

С. 50–52. 

35. Корригирующая гимнастика для восстановления правильной осанки у детей 

на базе школ // Педиатрия : журн. им. Г. Н. Сперанского : науч.-практ. журн. / 

гл. ред. Н. С. Кисляк. – Москва, 1975. – № 10. – С. 80–81. 

36. Лечебная гимнастика, проводимая для восстановления правильной осанки // 

Медицинская сестра : журн. / М-во здравоохранения Российской Федерации, 



15 

Первый Москов. гос. медиц. ун-т им. И. М. Сеченова. – Москва, 1975. – № 8. – 

С. 39–41. 

37. Первичная аденокарцинома червеобразного отростка и деструктивный 

аппендицит // Клиническая хирургия : ежемесяч. науч.-практ. журн. / гл. ред.: 

И. И. Кальченко. – Киев, 1975. – № 8. – С. 79. 

38. Трудоспособность после резекции желудка по поводу язвенной болезни // 

Хирургия : журн. им. Н. И. Пирогова : науч.-практ. журн. / Ассоц. хирургов 

им. Н. И. Пирогова ; гл. ред. Н. Н. Малиновский. – Москва, 1975. – № 6. – С. 

39–41. 

1976 

39. О правильной осанке // Семья и школа : ежемесяч. журн. / Акад. педагог. наук 

СССР. – Москва, 1976. – № 2. – С. 45–47. 

40. Применение лечебной физкультуры при хирургических заболеваниях в 

амбулаторных условиях // Хирургия : журн. им. Н. И. Пирогова : науч.-практ. 

журн. / Ассоц. хирургов им. Н. И. Пирогова ; гл. ред. Н. Н. Малиновский. – 

Москва, 1976. – № 2. – С. 132–133. 

41. Роль медицинской сестры в физическом воспитании школьников // 

Медицинская сестра : журн. / М-во здравоохранения Российской Федерации, 

Первый Москов. гос. медиц. ун-т им. И. М. Сеченова. – Москва, 1976. – № 1. – 

С. 40–41. 

1977 

42. О предупреждении детского травматизма // Медицинская сестра : журн. / М-во 

здравоохранения Российской Федерации, Первый Москов. гос. медиц. ун-т им. 

И. М. Сеченова. – Москва, 1977. – № 7. – С. 47–48. 

43. Об авторитете медицинской сестры // Медицинская сестра : журн. / М-во 

здравоохранения Российской Федерации, Первый Москов. гос. медиц. ун-т им. 

И. М. Сеченова. – Москва, 1977. – № 9. – С. 57–58. 

1978 

44. Внеклассная санитарно-просветительная работа в школе // Медицинская 

сестра : журн. / М-во здравоохранения Российской Федерации, Первый 



16 

Москов. гос. медиц. ун-т им. И. М. Сеченова. – Москва, 1978. – № 9. – С. 49–

50. 

45. Наглядность в обучении – важное условие подготовки медицинских сестер // 

Медицинская сестра : журн. / М-во здравоохранения Российской Федерации, 

Первый Москов. гос. медиц. ун-т им. И. М. Сеченова. – Москва, 1978. – № 6. – 

С. 49–50. 

1979 

46. Тромбоэмболические осложнения в хирургической практике // Врачебное 

дело : науч.-практ. журн. / М-во здравоохранения УССР. – Киев, 1979. – № 11. 

– С. 40–42. 

1999 

47. Велика мужність // "Чуєш, брате мій..." : Спогади про Н. В. Бурчака : [збірник] 

/ Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1999. – С. 30. 

2002 

48. Аспекти валеологічної та медичної освіти в підготовці фахівців початкової 

школи // Проблеми педагогічних технологій : зб. наук. пр. / Волин. держ. ун-т 

ім. Лесі Українки, Волин. академ. дім. – Луцьк, 2002. – Вип. 3. – С. 133–140. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

49. Реабілітація спортсменів з травмами м’яких тканин опорно-рухового апарату 

// Фізичне виховання, спорт і культура здоров’я у сучасному суспільстві : зб. 

наук. пр. / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2002. – Т. 2. – С. 36–

38. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2003 

50. Деякі аспекти щодо проведення занять з валеології у початковій школі // 

Проблеми педагогічних технологій : зб. наук. пр. / Волин. держ. ун-т ім. Лесі 

Українки, Волин. академ. дім. – Луцьк, 2003. – Вип. 2. – С. 162–170. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

51. До питання про впровадження валеологічних знань у системі освіти // Наук. 

вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі 

Українки ; голов. ред. І. Д. Олексеюк. – Луцьк, 2003. – № 9. – С. 219–224. 



17 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

52. Мікротравми опорно-рухового апарату в спортсменів та їх профілактика // 

Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі 

Українки ; голов. ред. І. Д. Олексеюк. – Луцьк, 2003. – № 11. – С. 243–247. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

53. Фізіологія і патологія перетренованості та механізми процесів відновлення // 

Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі 

Українки ; голов. ред. І. Д. Олексеюк. – Луцьк, 2003. – № 11. – С. 219–222. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2004 

54. Засоби фізичної культури для відновлення правильної постави у дітей 

дошкільного та шкільного віку // Проблеми педагогічних технологій : зб. наук. 

пр. / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, Волин. академ. дім. – Луцьк, 2004. – 

№ 1. – С. 193–201. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

55. Морфологічні зміни в організмі тренованого і перетренованого спортсмена // 

Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі 

Українки ; відп. ред.: В. М. Мельник [та ін.]. – Луцьк, 2004. – № 4. – С. 241–

244. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2005 

56. Фізіологічна перебудова в кістковій системі під впливом спорту та 

дистрофічні зміни після надмірних перевантажень // Фізичне виховання, спорт 

і культура здоров’я у сучасному суспільстві : зб. наук. пр. / Волин. держ. ун-т 

ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2005. – Ч. 2. – С. 85–87. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2006 

57. Основні аспекти методики проведення уроків у початковій школі з дисципліни 

"Основи здоров’я" // Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки ; голов. ред. І. Я. Коцан. – Луцьк, 2006. – № 5. – 

С. 174–178. 



18 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2007 

58. Показники електрокардіограми у спортсменів - плавців-підлітків різної 

тренованості // Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. держ. 

ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2007. – № 10 : Фізична культура і спорт. – С. 

69–72. 

Співавт.: Р. О. Валецька, Б. Д. Розпутняк. 

59. Практичне значення гематологічного аналізу, електрокардіологічних 

досліджень та показники альбумінурії для вчасного виявлення 

перетренованості спортсменів-плавців підліткового віку // Наук. вісн. Волин. 

держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; відп. ред. 

І. Я. Коцан. – Луцьк, 2007. – № 5 : Біологічні науки. – С. 270–273. 

Співавт.: Р. О. Валецька, О. В. Гребік. 

2008 

60. Деякі реакції серцево-судинної системи у плавців юнацького віку з 

інтенсивним тренуванням // Фізичне виховання, спорт і культура здоров’я у 

сучасному суспільстві : зб. наук. пр. / Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки. – 

Луцьк, 2008. – Т. 3. – С. 287–289. – Бібліогр.: 7 назв. 

Співавт.: Р. О. Валецька, Ю. М. Валецький. 

61. Зміни насичення артеріальної крові киснем та гематологічні показники в 

спортсменів унаслідок різних функціональних станів організму // Наук. вісн. 

Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-ту імені Лесі Українки ; 

[редкол.: Коцан І. Я. та ін.]. – Луцьк, 2008. – № 19 : Фізична культура і 

спорт. – С. 62–64. 

Співавт.: Р. О. Валецька, Ю. М. Валецький. 

62. Реакції серцево-судинної системи за даними функціональних проб у різних 

груп спортсменів // Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. 

нац. ун-т ім. Лесі України ; голов. ред. І. Я. Коцан. – Луцьк, 2008. – № 15 : 

Біологічні науки. – С. 45-47. – Бібліогр.: 4 назви. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

  



19 

2009 

63. Велика мужність // Людина. Ректор. Педагог : спогади про Н. В. Бурчака / 

уклад.: Бурчак О. Г. [та ін.]. – Луцьк, 2009. – С. 56–57. 

2010 

64. Зміст освіти з основ здоров’я в початковій та загальноосвітній школі // 

Педагогічний пошук : наук.-метод. вісн. / Волин. ін-т післядиплом. пед. освіти. 

– Луцьк, 2010. – № 1. – С. 73–75. 

Співавт.: Р. Валецька. 

65. Причини виникнення та профілактика травм опорно-рухового апарату в 

спортсменів // Фізичне виховання, спорт і культура здоров’я у сучасному 

суспільстві : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки України, Волин. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки. – Луцьк, 2010. – № 2 (10). – С. 79–83. – Бібліогр.: 6 назв. 

Співавт.: Ю. Валецький, Р. Валецька. 

66. Профілактика травм опорно-рухового апарату в групі складних 

координованих видів спорту // Фізичне виховання, спорт і культура здоров’я у 

сучасному суспільстві : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки України, Волин. нац. 

ун-ту ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2010. – № 4 (12). – С. 63–68. 

Співавт.: Ю. Валецький, Р. Валецька. 

67. Психогігієнічні основи профілактики неврозів у спортсменів // Фізичне 

виховання, спорт і культура здоров’я у сучасному суспільстві : зб. наук. пр. 

/ М-во освіти і науки України, Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки. – Луцьк, 

2010. – № 1 (9). – С. 101–104. – Бібліогр.: 6 назв. 

Співавт.: Ю. Валецький, Р. Валецька. 

68. Формування валеологічних понять, умінь і навичок у навчально-виховному 

процесі школи // Педагогічний пошук : наук.-метод. вісн. / Волин. ін-т 

післядиплом. пед. освіти. – Луцьк, 2010. – № 2. – С. 35–37. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

 

2011 

69. Взаємодія сім’ї, громадських, дитячих і юнацьких самодіяльних організацій у 

вихованні формування навичок здорового способу життя молоді // Проблеми 



20 

педагогічних технологій / Луцький ін-т розвитку людини ун-ту "Україна". – 

Луцьк, 2011. – Вип. 1. – С. 101–107. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

70. Вплив фізичних навантажень на зміни електрокардіологічних і гематологічних 

показників у тренованих і нетренованих спортсменів // Фізичне виховання, 

спорт і культура здоров’я у сучасному суспільстві : зб. наук. пр. / М-во освіти і 

науки, молоді та спорту України, Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 

2011. – № 1 (13). – С. 58–61. – Бібліогр.: 5 назв. 

Співавт.: Ю. Валецький, Р. Валецька. 

71. Деякі аспекти фізіології й патології перетренування // Фізичне виховання, 

спорт і культура здоров’я у сучасному суспільстві : зб. наук. пр. / М-во освіти і 

науки, молоді та спорту України, Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 

2011. – № 4(16). – С. 90–94. – Бібліогр.: с. 93–94. 

Співавт.: Ю. Валецький, Р. Валецька, В. Пантік. 

72. Соціальна необхідність навчання основ здоров’я в дошкільних і 

загальноосвітніх навчальних закладах // Педагогічний пошук : наук.-метод. 

вісн. / Волин. ін-т післядиплом. пед. освіти. – Луцьк, 2011. – № 3. – С. 22–24. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

73. Формування культури здоров’я особистості як навчально-виховний процес у 

початковій та загальноосвітній школі // Педагогічний пошук : наук.-метод. 

вісн. / Волин. ін-т післядиплом. пед. освіти. – Луцьк, 2011. – № 2. – С. 34–36. – 

Бібліогр.: 3 назви. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2012 

74.  Використання міжпредметних зв’язків при викладанні предмета "Основи 

здоров’я" в початковій та загальноосвітній школі // Педагогічний пошук : 

наук.-метод. вісн. / Волин. ін-т післядиплом. пед. освіти. – Луцьк, 2012. – Вип. 

2 (74). – С. 33–36. – Бібліогр.: 8 назв. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 



21 

75. Вимоги до педагогічної діяльності вчителя основ здоров’я // Педагогічний 

пошук : наук.-метод. вісн. / Волин. ін-т післядиплом. пед. освіти. – Луцьк, 

2012. – Вип. 1 (73). – С. 23–25. – Бібліогр.: 3 назви. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

76. Особливості фізіології та клініки перетренування в чоловіків і жінок 

// Фізичне виховання, спорт і культура здоров’я у сучасному суспільстві : зб. 

наук. пр. / М-во освіти і науки, молоді та спорту України, Волин. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки. – Луцьк, 2012. – № 2 (18). – С. 270–274. – Бібліогр.: 10 назв. 

Співавт.: Ю. Валецький, Р. Валецька. 

77. Принципи реабілітації спортсменів для профілактики повторних травм // 

Сучасні педагогічні технології : зб. наук. пр. / Відкритий міжнар. ун-т 

розвитку людини "Україна". – Луцьк, 2012. – Вип. 1. – С. 134–138.  

78. Профілактика повторних травм у спорті // Фізичне виховання, спорт і 

культура здоров’я у сучасному суспільстві : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки, 

молоді та спорту України, Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2012. – 

№ 1(17). – С. 72–75. – Бібліогр.: 7 назв. 

Співавт.: Ю. Валецький, Р. Валецька. 

79. Стан тренованості і перетренування організму в аспекті даних морфології, 

фізіології та медицини // Сучасні педагогічні технології : зб. наук. пр. 

/ Відкритий міжнар. ун-т розвитку людини "Україна" ; [редкол.: В. С. Зубович 

та ін.]. – Луцьк, 2012. – Вип. 2. – С. 114–119. – Бібліогр.: с. 118–119. 

2013 

80. Духовне здоров’я як основа культури  в контексті вивчення шкільного 

предмета "Основи здоров’я" // Яровиця : наук.-метод. та культурно-

просвітницький часоп. / голов. ред. В. С. Зубович. – Луцьк, 2013. – № 1. – С. 

16–19. 

Співавт.: І. Я. Коцан, Р. О. Валецька. 

81. Засади здорового способу життя в дошкільних закладах // Педагогічний пошук 

: наук.-метод. вісн. / Волин. ін-т післядиплом. пед. освіти. – Луцьк, 2013. – № 1 

(77). – С. 18–20. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 



22 

2014 

82. Етнічна культура здоров’я // Яровиця : наук.-метод. та культурно-

просвітницький часоп. / голов. ред. В. С. Зубович. – Луцьк, 2014. – № 3. – С. 

29–33. 

83. Культура спілкування – одна із складових психічного здоров’я // Яровиця : 

наук.-метод. та культурно-просвітницький часоп. / голов. ред. В. С. Зубович. – 

Луцьк, 2014. – № 1/2. – С. 121–123. – Бібліогр.: 8 назв. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

84. Механізм дії фізичної активності на управління здоров’ям // Фізичне 

виховання, спорт і культура здоров’я у сучасному суспільстві : зб. наук. пр. 

Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2014. – № 2 (26). – С. 35–

40. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

85. Спорт і питання медицини (огляд наукових досліджень) // Фізичне виховання, 

спорт і культура здоров’я у сучасному суспільстві : зб. наук. пр. Східноєвроп. 

нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – 

Луцьк, 2014. – № 3 (27). – С. 79–83. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

2015 

86. ВІЛ-інфекція і підлітки // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі 

Українки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: І. О. Смолюк та 

ін.]. – Луцьк, 2015. – № 1 (302) : Серія: Педагогічні науки. – С. 136–140. – 

Бібліогр.: 11 назв. 

Співавт.: Р. Валецька. 

87. Захворювання, що симулюють гостру патологію черевної порожнини або 

псевдо абдомінальний синдром // Бібліотека сімейного лікаря та сімейної 

медичної сестри / Дніпропетр. обл. наук.-медич. б-ка. – Дніпропетровськ, 

2015. – № 1. –  С. 10–14. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

88. Остеохондроз, профілактика, застосування лікувальної фізичної культури 

// Фізичне виховання, спорт і культура здоров’я у сучасному суспільстві : зб. 



23 

наук. пр. / М-во освіти і науки, молоді та спорту України, Східноєвроп. нац. 

ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2015. – № 4 (32). – С. 145–150. – Бібліогр.: 

10 назв. 

Співавт.: Р. Валецька. 

2016 

89.  Комп’ютерний синдром та його профілактика // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. 

ун-ту ім. Лесі Українки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: І. 

О. Смолюк та ін.]. – Луцьк, 2016. – № 1 (303) : Серія: Педагогічні науки, т. 2. – 

С. 99–105. – Бібліогр.: 8 назв. 

Співавт.: Р. Карпюк. 

 

Доповіді на наукових конференціях та семінарах 

1965 

90. Некоторые осложнения после оперативного вмешательства по поводу острого 

аппендицита // Тезисы докладов VIII научно-практической конференции 

хирургов Волынской области, Луцк, 15–17 июня 1965 г. – ЛУЦК, 1965. – С. 25–

26. 

1972 

91. Хирургическая помощь в амбулаторно-поликлинических учреждениях 

рабочим промышленных предприятий г. Луцка // Заболевания внепеченочных 

желчных ходов и травма живота : материалы XIII пленума правления 

научного общества хирургов УССР, Харьков, 16–17 нояб. 1972 г. / [редкол.: 

М. И. Коломийченко (отв. ред.) и др.] ; М-во здравоохранения УССР, Науч. о-

во хирургов УССР. – Киев, 1972. – С. 10–11. 

1985 

92. Виховання медичних сестер на патріотичних традиціях // Минуле і сучасне 

Волині : тези доп. та повідомл. Волин. регіон. іст.-краєзнав. конф., 26–28 

верес. 1985 р. / Луцький держ. пед. ін-т ім. Лесі Українки [та ін.] ; відп. ред. Н. 

В. Бурчак. – Луцьк, 1985. – С. 100–102. 

1988 



24 

93. Архівні дані про появу лікарень на Волині в ХVI–XIX ст. // Минуле і сучасне 

Волині : тези доп. та повідомл. ІІ Волин. іст.-краєзнав. конф., 26–28 трав. 1988 

р. / Луцький держ. пед. ін-т ім. Лесі Українки [та ін.] ; відп. ред. Н. В. Бурчак. 

– Луцьк, 1988. – Ч. 1. – С. 162–163. 

94. Химический состав желчи и желчных камней на примере жителей г. Луцка // 

Тезисы докладов І республиканской конференции (выездная сессия 

Украинского минерального общества) по биоминералогии, посвященной 125-

летию академика В. И. Вернадского, Луцк, 12–16 сент. 1988 г. / отв. ред. Ф. В. 

Зузук. – Луцк, 1988. – С. 75–76. 

1990 

95. Значення основ медичних знань у підготовці майбутнього педагога // Минуле і 

сучасне Волині. Освіта. Наука. Культура : тези доп. та повідомл. IV Волин. 

регіон. іст.-краєзнав. конф., 13–14 квіт. 1990 р. / Луцький держ. пед. ін-т ім. 

Лесі Українки [та ін.] ; відп. ред. Б. Заброварний. – Луцьк, 1990. – Ч. 1. – С. 

222–224.  

96. Навчальний процес і здоров’я студентів та школярів // Минуле і сучасне 

Волині. Освіта. Наука. Культура : тези доп. та повідомл IV Волин. іст.-

краєзнав конф., присвяч. 50-річчю Луцького держ. пед. ін-ту ім. Лесі 

Українки, м. Луцьк, 13–14 квіт. 1990 р. / Луцький держ. пед. ін-т ім. Лесі 

Українки [та ін.]. – Луцьк, 1990. – Ч. 2. – С. 52–53. 

1991 

97. Життя для людей // Минуле і сучасне Волині. Історичні постаті краю : тези 

доп. V Волин. іст.-краєзнав. конф., 11–13 жовт. 1991 р. / Луцький держ. пед. 

ін-т ім. Лесі Українки, Волин. обл. т-во краєзнавців ; редкол.: Р. А. 

Арцишевський [та ін.]. – Луцьк, 1991. – С. 171–172. 

98. Партизанські лікарі // Минуле і сучасне Волині : Історичні постаті краю : тези 

доп. V Волин. іст.-краєзнав. конф., 11–13 жовт. 1991 р. / Луцький держ. пед. 

ін-т ім. Лесі Українки, Волин. обл. т-во краєзнавців ; редкол.: Р. А. 

Арцишевський [та ін.]. – Луцьк, 1991. – С. 170–171. 

 

1992 



25 

99. До історії медицини і охорони здоров’я на Волині // Минуле і сучасне Волині. 

Краєзнавство: історія, здобутки, перспективи : тези доп. та повідомл. ІІ регіон. 

конф. "Велика Волинь" і VI обл. іст.-краєзнав. конф., 8–10 жовт. 1992 р. / 

Луцький держ. пед. ін-т ім. Лесі Українки, Волин. обл. т-во краєзнавців ; 

редкол.: Р. А. Арцишевський [та ін.]. – Луцьк, 1992. – С. 141–142. 

100. Перші друковані джерела із історії медицини на Волині // Минуле і сучасне 

Волині. Краєзнавство: історія, здобутки, перспективи : тези доп. та повідомл. 

ІІ регіон. конф. "Велика Волинь" і VI обл. іст.-краєзнав. конф., 8–10 жовт. 

1992 р. / Луцький держ. пед. ін-т ім. Лесі Українки, Волин. обл. т-во 

краєзнавців ; редкол.: Р. А. Арцишевський [та ін.]. – Луцьк, 1992. – С. 139–

140. 

1993 

101. Біоритм і навчальний процес // Матеріали ХХХІХ наук. конф. проф.-викл. 

складу і студентів ін-ту : [зб. cт.]. / М-во освіти України, Луцький держ. пед. 

ін-т ім. Лесі Українки ; редкол.: Б. Й. Заброварний [та ін.]. – Луцьк, 1993. – Ч. 

1. – С. 181–182. 

Співавт.: В. В. Пітула. 

102. Здоров’я через освіту // Матеріали ХХХІХ наук. конф. проф.-викл. складу і 

студентів ін-ту : [зб. cт.]. / М-во освіти України, Луцький держ. пед. ін-т ім. 

Лесі Українки ; редкол.: Б. Й. Заброварний [та ін.]. – Луцьк, 1993. – Ч. 1. – С. 

178. 

1994 

103. Медична підготовка студентів, як важливий компонент комплексної системи 

виховання гуманістичного світогляду // Матеріали XL наук. конф. проф.-викл. 

складу і студентів Волин. держ. ун-ту : [зб. тез доп.] / М-во освіти України, 

Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: А. В. Свідзинський [та ін.]. – 

Луцьк, 1994. – Ч. 3. – С. 164–165. 

Співавт.: С. О. Ігнатов, Т. М. Хомів, С. В. Борцевич, Л. І. Лоза, В. Й. Коваленко, В. 

В. Мороз. 

104. Реакція імунної системи на фізичне навантаження спортсменів-плавців // 

Матеріали XL наук. конф. проф.-викл. складу і студентів Волин. держ. ун-ту : 



26 

[зб. тез доп.] / М-во освіти України, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; 

редкол.: А. В. Свідзинський [та ін.]. – Луцьк, 1994. – Ч. 3. – С. 94–95. 

Співавт.: Б. Д. Розпутняк, Я. М. Ніфака. 

105. Семінарські заняття у навчальному процесі програми "Валеологія та охорона 

здоров’я дітей" // Матеріали XL наук. конф. проф.-викл. складу і студентів 

Волин. держ. ун-ту : [зб. тез доп.] / М-во освіти України, Волин. держ. ун-т ім. 

Лесі Українки ; редкол.: А. В. Свідзинський [та ін.]. – Луцьк, 1994. – Ч. 3. – С. 

158–160. 

Співавт.: С. В. Борцевич. 

1995 

106. Вплив сезонності на частоту хірургічних захворювань // Матеріали ХLI наук. 

конф. проф.-викл. складу і студентів Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / М-

во освіти України, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: 

А. В. Свідзинський [та ін.]. – Луцьк, 1995. – Ч. 3. – С. 161. 

107. Контроль за знаннями студентів на колоквіумі // Матеріали ХLI наук. конф. 

проф.-викл. складу і студентів Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / М-во 

освіти України, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; ред. кол.: 

А. В. Свідзинський [та ін.]. – Луцьк, 1995. – Ч. 3. – С. 160. 

108. Міжпредметні зв’язки анатомії з клінічними предметами // Матеріали ХLI 

наук. конф. проф.-викл. складу і студентів Волин. держ. ун-ту ім. Лесі 

Українки / М-во освіти України, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: 

А. В. Свідзинський [та ін.]. – Луцьк, 1995. – Ч. 3. – С. 159. 

109. Організація самостійної роботи студентів при вивченні валеології та охорони 

здоров’я дітей // Актуальні проблеми валеологічної освіти в навчальних 

закладах України : матеріали Всеукр. наук.-метод. конф., 19–21 черв. 1995 р. / 

Кіровогр. держ. пед. ін-т ім. В. К. Винниченка. – Кіровоград, 1995. – С. 22–23. 

2009 

110. Удосконалення навчально-виховного процесу для профілактики синдрому 

набутого імунодефіциту людини серед студентської молоді // Сприяння 

здоров’ю дітей та молоді: теоретико-методичні аспекти : матеріали IV 

Міжнар. соц.-пед. конф., 29–30 верес. 2009 р. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 



27 

Українки ; [голов. ред. П. М. Гусак]. – Луцьк, 2009. – С. 297–303. – Бібліогр.: 5 

назв. 

Співавт.: Р. О. Валецька. 

 

 



28 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ ПРАЦЬ 

Анатомія та фізіологія з патологією 11 

Архівні дані про появу лікарень на Волині в ХVI–XIX ст. 93 

Аспекти валеологічної та медичної освіти в підготовці фахівців початкової школи 48 

Атлас першої медичної допомоги при травмах 23 

 

Біоритм і навчальний процес 101 

 

Валеологія 7 

Велика мужність 47,63 

Взаємодія сім’ї, громадських, дитячих і юнацьких самодіяльних організацій у 

вихованні формування навичок здорового способу життя молоді 69 

Види навчальних занять у вузі: теоретичні основи та методи проведення 17 

Використання засобів лікувальної фізичної культури для профілактики й лікування 

початкових форм плоскостопості в дітей дошкільного та шкільного віку 24 

Використання міжпредметних зв’язків при викладанні предмета «Основи здоров’я» 

в початковій та загальноосвітній школі 74 

Вимоги до педагогічної діяльності вчителя основ здоров’я 75 

Виховання медичних сестер на патріотичних традиціях 92 

ВІЛ-інфекція і підлітки 86 

Внеклассная санитарно-просветительная работа в школе 44 

Военно-патриотическое воспитание в педагогическом институте 34 

Вплив сезонності на частоту хірургічних захворювань 106 

Вплив фізичних навантажень на зміни електрокардіологічних і гематологічних 

показників у тренованих і нетренованих спортсменів 70 

Врачебно-трудовая экспертиза больных после хирургического лечения холецистита 

31 

 

Деякі аспекти фізіології й патології перетренування 71 

Деякі аспекти щодо проведення занять з валеології у початковій школі 50 

Деякі реакції серцево-судинної системи у плавців юнацького віку з інтенсивним 

тренуванням 60 

Дитяча патологія з основами генетики 16 

До історії медицини і охорони здоров’я на Волині 99 

До питання про впровадження валеологічних знань у системі освіти 51 

Духовне здоров’я як основа культури  в контексті вивчення шкільного предмета 

«Основи здоров’я» 80 

 

Етнічна культура здоров’я 82 

 

Життя для людей 97 

 

Засади здорового способу життя в дошкільних закладах 81 

Засоби фізичної культури для відновлення правильної постави у дітей дошкільного 

та шкільного віку 54 



29 

Захворювання, що симулюють гостру патологію черевної порожнини або псевдо 

абдомінальний синдром 87 

Здоров’я через освіту 102 

Зміни насичення артеріальної крові киснем та гематологічні показники в 

спортсменів унаслідок різних функціональних станів організму 61 

Зміст освіти з основ здоров’я в початковій та загальноосвітній школі 64 

Значення основ медичних знань у підготовці майбутнього педагога 95 

 

Изменение показателей свертывающей и антисвертывающей систем крови у 

больных острым аппендицитом 1,2 

Изменения свертывающей и антисвертывающей систем крови у больных острым 

аппендицитом в связи с оперативным вмешательством 26 

Изучение свертывающей системы крови у больных гнойным перитонитом 

аппендикулярного происхождения 28 

  

Комп’ютерний синдром та його профілактика 89 

Контроль за знаннями студентів на колоквіумі 107 

Корекція засобами лікувальної фізичної культури порушення постави у дітей 

дошкільного та шкільного віку 25 

Корригирующая гимнастика для восстановления правильной осанки у детей на базе 

школ 35 

Культура спілкування – одна із складових психічного здоров’я 83 

 

Лечебная гимнастика, проводимая для восстановления правильной осанки 36 

 

Медико-біологічні та психолого-педагогічні основи здорового способу життя 4  

Медична допомога при травмах 3 Медична підготовка студентів, як важливий 

компонент комплексної системи виховання гуманістичного світогляду 103 

Методичні рекомендації для проведення практичних занять із пластичної анатомії 

людини 9 

Методичні рекомендації для проведення практичних (лабораторних) занять із курсу 

«Охорона здоров’я дітей та основи медичних знань» 12 

Методичні рекомендації щодо аналізу лекцій, семінарських і лабораторно-

практичних занять та загальні вимоги до проведення консультацій, написання 

дипломних і курсових робіт 6 

Механізм дії фізичної активності на управління здоров’ям 84 

Міжпредметні зв’язки анатомії з клінічними предметами 108 

Мікротравми опорно-рухового апарату в спортсменів та їх профілактика 52 

Морфологічні зміни в організмі тренованого і перетренованого спортсмена 55 

 

Навчальний процес і здоров’я студентів та школярів 96 

Наглядность в обучении – важное условие подготовки медицинских сестер 45 

Неврологічні основи логопедії 19 

Некоторые осложнения после оперативного вмешательства по поводу острого 

аппендицита 90 

 

О правильной осанке 39 



30 

О предупреждении детского травматизма 42 

Об авторитете медицинской сестры 43 

Організація самостійної роботи студентів при вивченні валеології та охорони 

здоров’я дітей 109 

Основи загальної патології 5 

Основи патології органів слуху та мови 18 

Основи педіатрії та гігієни в дошкільних закладах 13 

Основні аспекти методики проведення уроків у початковій школі з дисципліни 

«Основи здоров’я» 57 

Особливості фізіології та клініки перетренування в чоловіків і жінок 76 

Остеохондроз, профілактика, застосування лікувальної фізичної культури 88 

 

Партизанські лікарі 98 

Первичная аденокарцинома червеобразного отростка и деструктивный аппендицит 

37 

Перфорация кишечника рыбьими костями 29 

Перша допомога при дорожньо-транспортних пригодах 8 

Перші друковані джерела із історії медицини на Волині 100 

Пластична анатомія 10 

Плоскостопість у дітей дошкільного та шкільного віку та її корекція засобами 

лікувальної фізкультури 15 

Показники електрокардіограми у спортсменів - плавців-підлітків різної тренованості 

58 

Практичне значення гематологічного аналізу, електрокардіологічних досліджень та 

показники альбумінурії для вчасного виявлення перетренованості спортсменів-

плавців підліткового віку 59 

Применение лечебной физкультуры при хирургических заболеваниях в 

амбулаторных условиях 40 

Принципи реабілітації спортсменів для профілактики повторних травм 77 

Причини виникнення, профілактика і лікування спортивних травм 14 

Причини виникнення та профілактика травм опорно-рухового апарату в спортсменів 

65 

Причины спортивных травм и меры профилактики 32 

Профілактика повторних травм у спорті 78 

Профілактика травм опорно-рухового апарату в групі складних координованих 

видів спорту 66 

Психогігієнічні основи профілактики неврозів у спортсменів 67 

 

Реабілітація спортсменів з травмами м’яких тканин опорно-рухового апарату 49 

Реакції серцево-судинної системи за даними функціональних проб у різних груп 

спортсменів 62 

Реакція імунної системи на фізичне навантаження спортсменів-плавців 104 

Роль медицинской сестры в физическом воспитании школьников 41 

 

Свертываемость крови и профилактика тромбообразоваиня при остром аппендиците 

у лиц пожилого и старческого возраста 30 



31 

Свертывающая и антисвертывающая системы крови у больного атеросклерозом при 

остром аппендиците 27 

Семінарські заняття у навчальному процесі програми «Валеологія та охорона 

здоров’я дітей» 105 

Соціальна необхідність навчання основ здоров’я в дошкільних і загальноосвітніх 

навчальних закладах 72 

Спорт і питання медицини (огляд наукових досліджень) 85 

Спортивна травматологія 21 

Стан тренованості і перетренування організму в аспекті даних морфології, фізіології 

та медицини 79 

 

Теорія і технологія валеологічної освіти дошкільників 20,22 

Тромбоэмболические осложнения в хирургической практике 46 

Трудоспособность больных облитерирующим атеросклерозом артерий конечностей 

33  

Трудоспособность после резекции желудка по поводу язвенной болезни 38 

 

Удосконалення навчально-виховного процесу для профілактики синдрому набутого 

імунодефіциту людини серед студентської молоді 110 

 

Фізіологія і патологія перетренованості та механізми процесів відновлення 53 

Фізіологічна перебудова в кістковій системі під впливом спорту та дистрофічні 

зміни після надмірних перевантажень 56 

Формування валеологічних понять, умінь і навичок у навчально-виховному процесі 

школи 68 

Формування культури здоров’я особистості як навчально-виховний процес у 

початковій та загальноосвітній школі 73 

 

Химический состав желчи и желчных камней на примере жителей г. Луцка 94 

Хирургическая помощь в амбулаторно-поликлинических учреждениях рабочим 

промышленных предприятий г. Луцка 91 

 



32 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК СПІВАВТОРІВ 

Арцишевський Р. А. 17 

 

Борцевич С. В. 103,105 

 

Валецька Р. О. 5, 8,9,11,12,13,15,16,18,19,20,21,22,23,48,49,50,51,52,53,54,55, 

56,57,58,59,60,61,62,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77,78,80,81,83,84, 

85,86,87,88,110 

 

Валецький Ю. М. 7,9,10,11,12,13,16,21,60,61,65,66,67,71,72,76,78 

Валецький Ю. Ю. 24 

Войнаровський А. М. 14 

 

Гребік О. В. 59 

Грейда Б. П. 14 

 

Ігнатов С. О. 103 

 

Карпюк Р. П. 25,89 

Коваленко В. Й. 103 

Косинська О. А. 6 

Коцан І. Я. 80 

 

Лоза Л. І. 103 

 

Мороз В. В. 103 

 

Ніфака Я. М. 104 

 

Пантік В. 71 

Пикалюк В. С. 6  

Пітула В. В. 101 

 

Розпутняк Б. Д. 58,104 

 

Фощенко Л. М. 16 

 

Хомів Т. М. 103 

 

Чижик В. В. 24 

 

 



33 

ФОТОІЛЮСТРАЦІЇ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



35 

  



36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



37 

 

 

 

 


